Дело № 5-104-1702/2024
УИД:86мs0033-01-2024-000523-71

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

город Когалым                                                                                27 февраля 2024 года

И. о. мирового судьи судебного участка №2 Когалымского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры мировой судья судебного участка № 1 Когалымского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Олькова Н.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Бабаева Шамхала Магеррам оглы, * привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

25.01.2024 в 15 час. 50 мин. по адресу: ХМАО - Югра, г. Когалым, ул. Молодежная д. 1 выявлен Бабаев Ш.М., который осуществлял предпринимательскую деятельность без права государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица, а именно систематически осуществлял платную перевозку пассажиров на автомобиле *-.

Бабаев Ш.М. на рассмотрение дела не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещался в надлежащем порядке. При указанных обстоятельствах, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие по имеющимся материалам дела.

Мировой судья, изучив материалы дела об административном правонарушении: протокол 86 № 255027 об административном правонарушении от 25.01.2024 в котором изложены обстоятельства совершения Бабаевым Ш.М. административного правонарушения по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, с данным протоколом он ознакомлен, ему разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ; письменное объяснение Бабаева Ш.М. от 25.01.2024 согласно которому он около 06:30 часов выехал из дома на собственном автомобиле *-, так как постоянной работы не имеет, зарабатывает на жизнь работая в такси, с момента начала работы по электронному приложению получил примерно около 25 заказов, примерно около 15:40 часов по приложению «Автолига» получил заказа от КГБ по ул. Молодежная д. 19 до ул. Дружбы Народов д. 26А отвезти пассажира, приехав по указанному адресу к нему в машину присел пассажир и он выдвинулся по указанному адресу, за данную услугу пассажир перевел ему денежные средства в размере 110 рублей, индивидуальным предпринимателем не является; письменные объяснения свидетеля Т. С.Н. от 25.01.2024 согласно которому 25.01.2024 он находился в КГБ и вызвал такси, чтобы уехать домой, с помощью приложения «Автолига» примерно в 15:40 часов он сел в такси *- и около 15:45 час. на кольцевой развязки по ул. Молодежная-Дружбы Народов их остановил наряд ГИБДД; фотографии автомашины; скрин-шот перевода с карты по СБП денежных средств; выписку из ЕГРИП; справку на физическое лицо, приходит к следующему выводу.

В соответствии с частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.

Указанные обстоятельства объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств.

Достоверность и допустимость перечисленных выше доказательств сомнений не вызывают, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
Действия Бабаева Ш.М. правильно квалифицированы по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.

Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень опасности правонарушения, данные о личности Бабаева Ш.М., принимает во внимание смягчающие и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, и приходит к выводу о возможности назначения ему наказания в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.

Руководствуясь ч.1 ст.14.1, ст.29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Бабаева Шамхала Магеррам оглы виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
На основании ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Банковские реквизиты для перечисления административного штрафа: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры л/с 04872D08080) Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск банковский счет: 40102810245370000007 номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 БИК 007162163 ОКТМО 71883000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601333010000140 УИН 0412365400335001042414105.
Постановление может быть обжаловано в Когалымский городской суд ХМАО-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Н.В. Олькова